(1) *Cur Deus homo* I. c. 3.

(2) Notatu digna sunt verba Lanfranci, quae, lecto Anselmi *Monologio*, cum ad hunc scripsisse constat (*Epp. Lib. I: 63*). Suadet ille discipulo suo: «in statera mentis solertius appendere, et cum eruditis in sacris codicibus conferre, et, ubi ratio deficit, divinis auctoritatibus accingere.»

irrita esse facta, exponit fulem istam de angelorum numero computationem, quam eum partim ab Augustino desumpsisse, partim ipsum excogitasse supra notavimus (p. 27). Denique monet Deum peccato impeditum esse, quominus hominem secundum consilium suum beatum reddat. (p. 29). Hoc argumentum e S. S. desumpsisse videtur, quam tamen tamquam fontem suum non indicat.

Porro in iis, quae contendit de causis, ob quas Deus incommodis e peccato profectis occurrat, pariter nimis ingenio suo indulget scholasticus. Solius Dei justitiae et dignitatis rationem habens, *necessitatem* quandam urget, idque provocando ad sensum religiosum, cui justitiae et dignitatis divinae notiones optime conveniunt. Dei vero misericordiam prorsus negligit, licet haec quoque notio sensui religioso maxime sit accommodata (1) (p. 39 sq.). Hinc Anselmus in systemate suo neque remissionem peccatorum admittit, nec poenam a Deo peccatori infligendam, quippe quae Deo non convenia cotnsilia sua peragere volenti; quapropter nihil restare nisi satisfactionem, facile concluditur (p. 54 sq.). Haec vero conclusio satis defendi nequit, quum Anselmus totius suae doctrinae principiis idoneum fundamentum submiserit nullum.

Eodem vitio laborat disquisitio de modo satisfactio-

(1) In libris « *Cur Deus homo ?* » (II. c. 20) Anselmus magnifice landat misericordiam Dei. Id vero cum auctoris systemate non cohaerere supra jam indicavimus p. 134 sq.

nis, quae a Deo requiritur. Anselmus ut ostendat eam infinitam esse debere, singula peccata esse infinita probare studet provocando denuo ad sensum religiosum; deinde ut concludat, Deo plus reddendum esse, quam peccato ei sit ablatum, eum assimilat regibus humanis, qui medio imprimis aevo, exigere solebant non solum ut offensores redderent, quod abstulissent, sed insuper etiam ut aliquid adderent pro contumelia illata. (p. 58 sq.). Id vero denuo omni fundamento carere perspicuum est.

Tota argumentatio de „Deo homine” ad satisfactionem necessario partim iisdem argumentis nititur, quibus satisfactionis necessitatem frustra fulcire conatus est, partim hypothesibus, quae contra objectiones a Bosone allatas satis defendi haud possunt. Sufficit h. l. ea in memoriam revocare, quae supra (p. 102 sq.) diximus de morte, quam ex Anselmi sententia Christus „non exigente erga Patrem obedientia” subire debeat. In quibus eatenus quoque reprehendendum esse censemus scholasticum, quatenus ex ipsa Ecclesiae doctrina, cujus veritatem a priori probandam suscepit, sua desumit argumenta, e. g. dogma de operibus superogatoriis. (p. 109.). Eadem apud eum adest petitio principii ratione habita C. S., cujus per omnem argumentationem passim inveniuntur vestigia, et cujus veritatem se solius rationis ope probavisse jactat (1).

(1) *Cur Deus homo* II. c. 22.

Denique Anselmus, variis utens *fontibus* et undique argumenta sua corripens, non assequitur *finem* suum *apologeticum*. Si enim cui de hujus illiusve rei veritate persuadere velis, argumenta tua petenda erunt ex iis, quae adversarius vera esse agnoverit. Quid vero Anselmus?.... Doctrinam Christianam defensurus contra „simplicitatem Christianam quasi fatuam deridentes,” argumenta tamen petit ex hypothesebus, quarum nullam indicat auctoritatem, quapropter nihil impedit, quominus illae quoque hypotheses negentur et derideantur, atque adeo tota demonstratio collabatur.

Postremo animadvertendum est, ex objectionibus, quas Boso contra Anselmum in libris laudatis adduxerit, infirmitatem totius systematis jam satis patere; ideoque ex ipso, quod consideravimus, Anselmi opere sagaciorem quemque augurare potuisse: Scholasticismum, „rationabiliter” conditum, ejusdem rationis ope aliquando eversum iri.

Ab Anselmo ad Calvinum transeuntes facile animadvertimus, utriusque scriptoris placita longissime a se invicem distare. Ex iis enim, quae supra disputavimus, sponte jam patet, in Calvinii demonstrandi modo explicando contraria agendum esse ratione atque apud Anselmum. Calvinus enim non eligit fontem et

methodum, ut finem quendam propositum assequatur, sed methodus et finis apud eum prorsus pendent a fonte.

Supra (p. 14) vidimus, Reformatorem *fontem* sibi posuisse Scripturam Sacram, unde totam suam doctrinam hauriat; cumque in rebus divinis hominum et ipsius adeo ecclesiae auctoritatem contemnere. „ Ut (inquit) ad Deum creatorem quis perveniat opus est Scriptura duce et magistra, quae liquido nobis verum Deum ostendit ” (1). Scripturae autem auctoritatem probare studet, primum ostendendo eam Sp. S. niti testimonio, deinde sua argumenta petendo ex ipsius S. S. indole, et denique ex historia ecclesiastica, quae docet Scripturam semper doctrinae Christianae fontem habitam esse (2). His igitur fundamentis positis ad Scripturae doctrinam exponendam procedit.

Quemadmodum Calvinus in *methodo*, quam sequitur, nullum philosophiae locum concedit, (quod supra p. 14 et 15 jam indicavimus) ita eum usum esse *methodo historica*, nemo mirari potest. Indoles enim S. S. est historica, neque in ea systema dogmaticum exponitur, sed omnia, quae de rebus divinis tradit, cum factis historicis arcte cohaerent. E tota nostra disquisitione patet, Calvinum in hominis per Christum a peccato

(1) *Instit. Rel. Chr.* I. c. 6.

(2) *Ibidem*, c. 7 et 8.

redemptione enarranda historice procedere. Peccatum ejusque incommoda definit ratione habita ipsius Adami, primi peccatoris, atque eorum quae de peccati sequelis in S. C. dicuntur. (p. 32 sq.). Deinde causam, cur Deus incommodis e peccato profectis occurrat, praesertim Dei misericordiam esse censet, haud neglecta tamen ejusdem justitia; quae singula denuo S. C. testimoniis probat (p. 47 sq.). Quod ad modum redemptionis attinet, recte statuit, dissidium inter Deum et hominem tollendum esse (1). Porro in Christi persona describenda historiam denuo ducem sequitur, nec (quemadmodum Anselmus) ea exponit, quae ad *finem* quendam assequendum inserviant, sed omnia enarrat, quae de hoc argumento Codex S. continere ipsi videtur. Eodem modo rem agit in Christi opere describendo, ubi non tantum ad Christi mortem (prouti Anselmus), sed ad totam, quam praestitit Christus, obedientiam provocat, et cum Christi mortem, tum singula, quae mortem illam secuta sunt, accuratius considerat. Denique hominis per Christum redemptionem ad Vetus quoque Testamentum pertinere, non (quemadmodum Anselmus) aprioristice, sed *historice* probare conatur.

(1) Calvinum vero sibi non constare, quum in demonstranda redemptionis per *Θεάνθρωπων* necessitate, S. C. non afferat efata, sed scholasticorum potius ratione id probare conetur, supra indicavimus p. 70. —

Finem, quem sibi proponit Calvinus, per totam disquisitionem nostram *practicum* esse vidimus, idque denuo pendet a *fonte*, e quo sua hausit placita. Codex enim Sacer liber est practicus *νατ' ἐξοχην*, in quo omnia exponuntur, quae necessaria sunt ad cognoscendum, *et* quales per peccatum facti sint homines, *et* quales fieri debeant, *et* modus quo tales eos fieri oporteat. Nullum fere e S. S. Calvinus desumit placitum, quin eadem scriptura duce practica addat monita. Peccati notio statim ad hominem refertur, in causa redemptionis considerata spectatur Dei erga hominem clementia. Christi persona ita proponitur, ut ad eum venerandum et diligendum adducamur; et totum Christi opus nostrae adaptatur justificationi et sanctificationi.

Totam salutem nostram in Christo reperiri his verbis Calvinus monet: „Si salus quaeritur, ipso nomine Jesu docemur penes eum esse: si Spiritus alia quaelibet dona in ejus unctione reperiuntur (vide supra p. 96 sq.): si fortitudo, in ejus dominio (p. 93 sq.): si puritas, in ejus conceptione (p. 86): si indulgentia, in ejus nativitate se profert, qua factus est nobis per omnia similis, ut condolescere disceret (p. 79): si redemptio, in ejus passione (p. 112): si absolutio, in ejus damnatione (p. 113): si maledictionis remissio, in ejus cruce (p. 114): si satisfactio, in ejus sacrificio (p. 112), si purgatio in ejus sanguine (p. 114): si reconciliatio: in descensu ad inferos (p. 115 sq.): si mortificatio carnis,

in ejus sepulchro (p. 119): si vitae novitas, in ejus resurrectione (p. 120): si immortalitas, in eâdem (p. 121): si haereditas regni caelestis, in caeli ingressu (p. 121 sq.): si praesidium, si securitas, si bonorum omnium copia et facultas in ejus regno (p. 122 sq.): segura judicii expectatio, in potestate judicandi illi tradita." (p. 123 sq).

Huic autem consilio pratico Calvinus *finem apologeticum* adjungit. Veram S. C. doctrinam locis e Scriptura allatis defendere conatur contra singulos haereticos; maxime vero animadvertendum est, totum ejus opus apologiae inservire (1). Et recte quidem Calvinus S. Codicem defendit ejus argumento exponendo; Scripturae enim pretium maxime elucescit, ubi ostendunt apologetae, eam hominem docere ea, quae de rebus divinis aliunde cognosci non possint, et talem homini afferre consolationem, qualis aliunde frustra quaeri soleat, eundemque optima et firmissima spe recreandum curare.

Quibus cunctis consideratis facile concludimus, Anselmi principium „*credo ut intelligam*," a quo ipse non stetit scholasticus, Calvinum secutum esse, experientiâ et historiâ (quae recte experientia rerum praeteritarum dicitur) ducibus procedentem ad rerum divinarum intellectum. Nec minus tota nostra disqui-

(1) Conf. ea, quae supra de operis consilio monuimus p. 19. —

sitio probare videtur, eos a vero quam maxime aberrare, qui Calvinum in placitis *de hominis per Christum a peccato redemptione* Anselmianam censeant referre doctrinam. Uterque enim scriptor in hoc argumento explicando sui aevi indolem plane retulit, ipsaque historia luculenter docet scholasticorum studia a studiis reformatorum toto coelo fuisse remota.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

Second block of faint, illegible text in the middle of the page.

Third block of faint, illegible text at the bottom of the page.

THESES.

I.

Reconciliatio inter Deum et hominem in omnibus religionibus praecipuum tenet locum.

II.

Scholasticos, licet in multis erraverint, vel sic tamen ad excitandum medio aevo veri studium in rebus theologicis egregie valuisse contendimus.

III.

Anselmus, disquisitione in libris „*Cur Deus homo*“ instituta, „*quasi nunquam aliquid fuerit de Christo,*“ repugnat principio suo: „*credo ut intelligam, nam et hoc credo, quia nisi credidero non intelligam.*“

IV.

Non assentior anonymo in Hengstenbergii diario (*Evang. Kirchenzeitung* 1834 p. 13) dicenti: „*Der Gedanke an ein Quantum von Sünde, dem dann ein gleiches Quantum von Strafe gegenüberstehe, ist dem Anselm wenigstens ganz fremd.*“

V.

Anselmi argumentum ontologicum pro existentia Dei jam satis a Gaunilone refutatum est.

VI.

Iis, quae venerab. P. Henrij (*Leben Johann Calvins* I. p. 470) de Calvino judicat: „*Sein Leben ging nicht aus dem Gedanken, der Reflexion, sondern aus dem Geiste der Wahrheit hervor;*” praecipuam inesse causam censemus, cur Anselmi et Calvinii placita de hominum per Christum redemptione inter se differant.

VII.

Minus recte de Calvino contendit Beza (P. Henrij, l. I. p. 134): „*in doctrina, quam initio tradidit, ad extremum constans nihil prorsus immutavit.*”

VIII.

Verba viri venerab. A. Monod (*Le Plan de Dieu* p. 11): „*pàr un mystère, que nous ne saurons jamais ici-bas pénétrer jusqu' au fond, l'action humaine a son libre jeu dans le vaste sein de la volonté divine, qui l'isole, et si j'ose ainsi dire, la respecte, tout en la contrôlant,*” ita divinae et humanae voluntatis rationem indicant, ut si ab ea recedas, aut ad atheismum, aut ad quietismum vergaris necesse sit.

IX.

Quietismus per pantheismum ducit ad atheismum.

X.

Merito in disciplinis theologicis suis vindicatur locus theologiae naturali. A theologia dogmatica est distinguenda, non sejungenda.

XI.

Licet divisio, qua officia erga Deum, erga proximum et erga nosmet ipsos distinguuntur, nonnullis nominibus se minus commendat; vel sic tamen ea in ethicâ Christianâ retinenda videtur, quippe quae vitae practicae maxime sit accommodata. Neque hanc divisionem Christi verbis, quae leguntur *Matth. XXII:36—40*, adversari censeo.

XII.

Difficultas, quod apud Jesaiam (*II:2—4*) et apud Micham (*IV:1—4*) idem invenitur vaticinium, iisdem fere verbis enunciatum, optime explanari videtur, si statuimus utrumque prophetam diverso tempore idem visum habuisse; Jesaiam vero id scripto mandantem ea verba e memoria citasse, quae apud Micham antea legisset.

XIII.

Gal. II:5 in textu retinenda sunt verba οἱ; οὐδέ.

XIV.

Act. II:1 vocabulo πάντες soli intelliguntur Apostoli.

XV.

Non assentior clar. Bretschneider, quae leguntur 1 Cor. XV:34 vocabula *μη ἀμαρτάνετε* vertenti: „cavete ne in errorem abducamini.“ (*Lexicon N.T.* in voce *ἀμαρτάνω.*)

XVI.

Quodsi in ecclesia Reformata qualicunque de rebus sanctis doctrinae locus conceditur, tollitur ecclesiae notio; si vero ecclesiae doctrina ad proavorum tantum placita exigitur, deletur reformationis notio et omnis progressio ad veritatem prohibetur. Inquirendum est igitur, quatenus locus adesse possit reformationi doctrinae, salvo ecclesiae vinculo.

XVII.

Gravissimo errore obnoxii sunt, qui putant, eloquentiae externae q. d. ope compensari posse vitia, quibus suae orationes sacrae laborent. Recte enim quis eloqui non potest, quod aut male cogitatum, aut male expositum est.

XVIII.

Vere clar. Schenkel: (*Wesen des Protestantismus* I. p. 1) „*Es ist einseitig und unrichtig darüber zu streiten, ob die Religion im Erkenntniszvermögen (Verstand), im Gefühle (Herzen), im Begehrungsvermögen (Willen) Wurzel und Sitz habe. Eben darum weil sie das menschliche Gesamtbewusstsein umfasst, ist sie die Centralsonne und nicht blos ein einzelner durchscheinender Strahl im Wesen des Menschen.*“